Bunun yanında örfteki sohbet,
biriyle uzun bir müddet arkadaşlık yapmak manasında kullanılmaktadır.22 Ehl-i

17 Taberânî, Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, el-Mu‘cemu’l-evsat, thk. Târık b. Ivadullah
b. Muhammed-Abdulmuhsin b. İbrahim el-Hüseynî, (Kahire: Dâru’l-Haremeyn,
1994/1415), 5: 315.

18 Âli İmrân 3/31. İmam Efendi, Sohbetnâme, 2: 117.
19 Kalem, 68/4.
20 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-

Mervezî, el-Müsned, (Kahire: Dâru’l-hadîs, 1995/1416), 5: 163.
21 İmam Efendi, Sohbetnâme, 3: 92.
22 Hatîb, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye fî ilmi’r-rivâye, thk.

Zekeriyya Umeyrât, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2012), 50-51; İbnü’s-Salâh Ebû
Amr Osman b. Abdurrahman eş-Şehrezûrî, Ulûmu’l-hadîs, thk.

Peygamber’in terbiyesi altında yetiştikleri, öte yandan İslâmiyet uğruna
görülmemiş fedakârlık örnekleri gösterdiklerinden dolayı üstün ve faziletli bir
nesil sayılmaya hak kazanmışlardır. Sahâbe, Kur’ân’ı Kerim ve Hz. Peygamber’in
hadislerinde övülen bir nesildir.23

İmam Efendi’ye göre Hz. Peygamber’in amcası Hamza’yı şehid eden
Vahşi’ye (ö. 23/644’ten sonra) muamelesinde garip sırlar vardır. Hz. Peygamber
Vahşi’yi amcasını şehit etmesinden dolayı görmek istemez. Ancak Müslüman
olmasından dolayı onu huzuruna kabul etmiştir ve o da bir kere mümin olarak
Hz. Peygamber’i görmesi sebebiyle sahâbe olmuştur.

Sahâbîlerin değişik sayıda hadis rivayet etmiş olmalarının tabiî olarak
farklı sebepleri vardır. Öncelikle sahâbîlerin sünnet bilgisi rivayet ettikleri hadis
sayısıyla ölçülemeyeceği bilinmelidir. Zira hadis rivayeti konusuna etki eden
pek çok sebep bulunmaktadır.26 İmam Efendi’ye göre Hz. Ebûbekir (ö. 13/634)
ashâbın en üstünü ve en faziletlisi olduğu halde diğer ashâba göre fazla hadis
rivayet etmemiştir. Yine kendilerinden keşif ve keramet de sudur olunmamıştır.
Bunun sebebi onun Hz. Peygamber’in sohbetinden bir an olsun ayrılmayışı,
sürekli ondan ilim ve hikmet alması ve kendilerinin maneviyye ve bâtınıyye ile
meşgul olmalarıdır.

Organlarımızla yaptığımız işler de
fiil ve davranışlarımızdır. Sözler ve davranışlar çoğu zaman niyete bağlı olduğu
için, iyi niyet bazen başlı başına bir ibadet olur. Bu hadis insanın kazanacağı
sevap ve günahlar ile yakından ilgili ve son derece önemlidir. Ahmed b. Hanbel
(ö. 241/855), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî (ö. 279/892) ve Dârekutnî (ö.
385/995) gibi büyük âlimler bu hadisle İslâmiyet’in üçte birini anlamanın
mümkün olduğunu söylemişlerdir. İmam Şâfiî (ö. 204/820) bu hadisin yetmiş
ayrı konuyla ilgisi bulunduğunu, bu sebeple de onu din ilminin yarısı saymak
gerektiğini belirtmiştir. İmam Buhârî (ö. 256/870) ise kitap yazanlara bir
nasihatte bulunarak, eserlerine bu hadisle başlamalarını tavsiye etmiştir.34

Bir amelden niyete göre on, yüz, üç yüz, yedi yüz, bin, yüz bin ve hesapsız
sevap ve ecir alınır. Dünya ve dünya için olan nefse ait niyetlerin ecri de ona göre
olur.

Hakikat ehli kimseler sâlihlerle oturup kalkmayı teşvik
etmiş ve bu halin kişinin onlara saygısı ve onlardan utanması dolayısıyla
eksiltici herhangi bir hale düşmesine karşı bir engel olmasını göz önünde
bulundurmuşlardır. Ya gizli ve açık bütün hallerinde sürekli olarak Allah’ın
gözetimi altında bulunduğunu hatırından çıkarmayanın hali nasıl olur. Kadı
İyâz (ö. 544/1149) “Bu hadis imanın akide olarak kalpte yer etmesi, organların
amelleri, içte ihlâsın bulunması, ameller için afet olan hususlardan korunmak
gibi görünen ve görünmeyen (zâhir ve bâtın) bütün ibadetler ile ilgili geniş
bir açıklamayı kapsamış bir hadistir.

Zamirin merciinin “Allah” lafzı olduğunu söyleyenlerden bazıları, zamirin
Allah’a râci’ olduğunu ve bu izafetle “nâkatullâh”, “beytullâh” izafetlerindeki
gibi teşrif ve ihtisasın murad edildiğini söylemişler, “Allah’ın Âdem için ihtiyar
ettiği sûret” anlamını vermişlerdir. Bu tercihi yapanların genellikle Allah’ın
yaratmasına sınırlama getiren kelami anlayışa red, İbn Fûrek’e (ö. 406/1015)
göre ise Kaderiyye’ye red amacı taşıdıkları gözlenmektedir. Ebu’l-Mu‘în en-
Nesefî (ö. 508/1115), haberlerin Kitab’ın muhkem nassına muarız olmasına

81 Nevevî, el-Minhâc, 14: 157.
82 İmam Efendi, Sohbetnâme, 2: 102.
83 el-Arâf, 7/31.
84 Aytekin Demircioğlu, “İslâm Felsefesinde Açlığa Övgü: Erzurumlu İbrahim Hakkı

Örneği”, Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Yıl 4, Cilt 4, Sayı 8, (Güz
2014), 76, 86.